Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета Республики Татарстан, выделенных на выплату грантов в сфере культуры, искусства в 2017-2019 годах»

Проверка проведена в соответствии с Планом работы Счетной палаты Республики Татарстан.

Цель контрольного мероприятия: проверка использования средств бюджета Республики Татарстан, выделенных на выплату грантов.

Объекты контрольного мероприятия: ГБУ «Татарский академический государственный театр оперы и балета имени Мусы Джалиля», ГБУ «Татарский государственный Академический театр им.Галиасгара Камала», ГБУ Республики Татарстан «Татарская государственная филармония им. Г. Тукая».

По результатам контрольного мероприятия оформлены акты, составлен отчет.

Соискателями на получение грантов выступают профессиональные творческие коллективы Республики Татарстан в области театрального, музыкального, хореографического искусства, представляющие творческие проекты на конкурсный отбор. За проверяемый период объем бюджетного финансирования составил 773 млн. рублей.

По итогам контрольных мероприятий можно выделить следующие системные нарушения и недостатки.

Гранты предоставляются в виде целевых безвозмездных субсидий. При этом, в ряде случаев средства предоставляются без заключения соответствующих соглашений и сметы на проведение мероприятий.

Допущены нарушения законодательства при осуществлении государственных закупок. Так, контракты на оказание услуг заключались после их фактического исполнения. Не соблюдаются требования контрактов в части предоставления отчетов о результатах выполненных работ, оказанных услуг.

По результатам контрольного мероприятия для принятия мер по устранению выявленных нарушений внесены Представления генеральному генеральному директору ГБУ Республики Татарстан «Татарская государственная филармония им. Г. Тукая», директору ГБУ «Татарский государственный Академический театр им. Галиасгара Камала», директору ГБУ «Татарский академический государственный театр оперы и балета имени Мусы Джалиля».

Информационное письмо о результатах проверки направлено в Министерство культуры Республики Татарстан.

Материалы проверки направлены в Прокуратуру Республики Татарстан.

Аудитор

И.А. Мубараков